Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

ATA DE ABERTURA DE HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2017

CONVITE Nº 002/2017
Aos treze dias do mês de março de dois mil e dezessete, às quatorze horas, no Centro

Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158,

Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de Compras e

Licitações, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações composta por Luciana Maria Coelho,

Alessandra Mota de Araújo e Luciléia Nunes Martins, instituída conforme Portaria 3.411/2017 em

atendimento às disposições contidas na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, Leis

Complementares 123/2006 e 147/2014 e suas alterações, Decreto Federal nº 8.538/2015, e

procederam a realização da Sessão Pública relativa ao Convite nº 002/2017, referente ao Processo

Licitatório nº 015/2017, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS, conforme

descrição, características, prazos e demais obrigações e informações constantes do Edital. Nesta

data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública recolhendo a documentação para

Credenciamento, Habilitação e Proposta das empresas. Inicialmente a Comissão Permanente de

Licitações considerou a publicidade concedida ao certame, comprovando através de documento

juntado ao processo que houve publicação do certame no átrio do Prédio do Centro Administrativo

Prefeito João Benedito Amaral cumprindo os termos do §3º do Art. 22 da Lei 8.666/93. Considerou-

se também o cumprimento das disposições legais quanto ao número de convidados para

participação no certame, onde foram convidados os seguintes licitantes: 1 – JL PORTES

ACESSÓRIOS LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ:

13.231.257/0001-04, sediada na cidade de Barbacena, Minas Gerais, na Rua. Lucindo

Rodrigues, nº 58, Bairro Santa Cecília; 2 – HTL SERVIÇOS E PEÇAS EIRELI - ME inscrita no

CNPJ nº 07.996.930/0001-961, com sede à Rua Trinta e Um de Maio, nº 215, Bairro Ladeira, Juiz

de Fora, Minas Gerais, CEP: 36.052-580; 3 – AUTO PEÇAS MERCÊS LTDA, inscrita no CNPJ nº

22.001.820/0001-30, com sede na Rua Governador Juscelino, Bairro Centro, Mercês, Minas

Gerais, CEP: 36.190-000. 4 – GAPLAN CAMINHÕES LESTE LTDA, inscrita no CNPJ nº

65.409.872/0005-87, com sede na Av. Governador Bias Fortes, nº 550, Bairro Pontilhão,

Barbacena, Minas Gerais, CEP: 36.204-168. Considerando a publicidade e os convites

pessoalmente realizados, compareceram três convidados para a sessão de habilitação. As

empresas HTL SERVIÇOS E PEÇAS EIRELI - ME inscrita no CNPJ nº 07.996.930/0001-961 e

AUTO PEÇAS MERCÊS LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.001.820/0001-30, entregaram os

envelopes de Habilitação e Proposta, mas não permaneceram presencialmente para acompanhar

os procedimentos de abertura. A empresa JL PORTES ACESSÓRIOS LTDA-ME, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 13.231.257/0001-04, credenciou

presencialmente o Sr. Júlio Cesar Cimino Pereira, representante comercial, portador da

Identidade nº M6267016- SSP/MG e inscrito no CPF nº 722.886.126-49. Logo após o

recebimento, os envelopes de HABILITAÇÃO e PROPOSTA foram rubricados e comprovados

como fechados e válidos pela Comissão e licitante presente. Dando seqüência a Comissão

Permanente de Licitação em cumprimento as formalidades exigidas pela Lei de Licitações e as

determinações do Edital, passou a abertura dos envelopes de HABILITAÇÃO das Licitantes,

comprovando que todas as convidadas apresentaram documentos válidos e em conformidade com

as determinações do edital, ficando habilitadas. Após a conferência dos documentos, o licitante

presente fora indagado sobre a intenção de interpor recurso sobre a fase de HABILITAÇÃO, sendo

informado pelo mesmo que não haveria tal intenção. Considerando que as demais empresas não

estavam presentes, a Comissão de Licitações, em cumprimento as determinações do edital

determinou que as Propostas fossem abertas na data agenda de 16/03/2017 às 09:00Hs, restando

o representante da empresa presente intimado do ato e as demais devendo ser informadas por

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

correio eletrônico, assim como permita o edital. Nada mais havendo a tratar, a Comissão

Permanente de Licitações declarou encerrada a Sessão Pública de HABILITAÇÃO às 15h25,

restando a Ata assinada pela Comissão e Licitante presente e posteriormente encaminhado o

processo à Assessoria Jurídica do Município, acompanhado de toda documentação de proposta,

para parecer.

Desterro do Melo, 13 de março de 2017.

Luciléia Nunes Martins      Alessandra Mota de Araújo
Comissão de Licitações      Comissão de Licitações

Luciana Maria Coelho
Comissão de Licitações

JL PORTES ACESSÓRIOS LTDA-ME
CNPJ: 13.231.257/0001-04